II- Autorizo a contratação direta -Termo de Inexigibilidade nº 08/2025 -   visando a contratação da 
profissional Luana Silveira de Faria, para ministrar o curso in company, de desenvolvimento de 
gestores (módulo I - assédio moral e sexual e módulo 2 - feedback, comunicação organizacional 
empática e escuta generativa), no valor total de R$ 88.950,00 (oitenta e oito mil, novecentos e 
cinquenta reais).  

III- Declaro que a presente despesa atende aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, 
tendo adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o 
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.